



**CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/  
AM**  
**EXTRATO DISPENSA ELETRÔNICA**  
**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024**  
**PROCESSO LICITATÓRIO**  
**2024.10000.10718.0.000891**



### Informações do Processo

**Descrição:** Contratação de empresa para eventual aquisição de Material Farmacológico, conforme especificações no Termo de Referência.

**Modo de Disputa:** Fechado / Aberto

**Aquisição:** Bens

**Quantidade Itens:** 37

**Critério de julgamento:** Menor preço por Item

**Lei:** 14.133/21

**Início da Sessão:** 07/06/2024 10:15:00

**Fim da Sessão:** 07/06/2024 16:15:00

### Gestão do Processo

**Homologador(a):** Caio André Pinheiro de Oliveira

**Autoridade Competente:** Caio André Pinheiro de Oliveira

**Comissão de contratação :** Cristina Cordeiro Siqueira

**Comissão de contratação :** Barbará Paiva de Lemos

**Comissão de contratação :** Waleska Holanda do Nascimento Ribeiro

**Agente Público :** Ronald Sena Manso

### Histórico de ações no processo

**Ação:** CADASTRO

**Registro:** 03/06/2024 11:22:19 \*

**Executante:** Ronald Sena Manso

**Ação:** PUBLICADO

**Registro:** 03/06/2024 15:44:14 \*

**Executante:** Ronald Sena Manso

**Ação:** ADJUDICADO

**Registro:** 14/06/2024 14:48:37 \*

**Executante:** Caio André Pinheiro de Oliveira

**Ação:** HOMOLOGADO

**Registro:** 14/06/2024 14:49:46 \*

**Executante:** Caio André Pinheiro de Oliveira

\* Data em que a ação foi realizada.



## CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS/ AM

## DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024

## PROCESSO LICITATÓRIO 2024.10000.10718.0.000891



## Vencedor(es) do(s) Item(s)

Fornecedor: ABMG SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 29.106.003/0001-96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	5,00	CX	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO - "AAS" CONCENTRAÇÃO: 100MG COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 35,18	R\$ 175,90	R\$ 35,18	R\$ 175,90	0,00 %	R\$ 0,00
3	10,00	CX	IBUPROFENO CONCENTRAÇÃO: 400MG/ COM10 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 28,78	R\$ 287,80	R\$ 28,78	R\$ 287,80	0,00 %	R\$ 0,00
4	5,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE ATENOLOL CONCENTRAÇÃO: 25 MG, COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 7,98	R\$ 39,90	R\$ 8,10	R\$ 40,50	1,48 %	R\$ 0,12
5	30,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE BUTÍLBROMETO DE ESCOPOLAMINA CONCENTRAÇÃO: 10MG, DAPIRONA CONCENTRAÇÃO: 250 MG COM 20 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 11,04	R\$ 331,20	R\$ 12,00	R\$ 360,00	8,00 %	R\$ 0,96
6	2,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 10 UND.	teuto ou similar	injetável	R\$ 43,68	R\$ 87,36	R\$ 43,68	R\$ 87,36	0,00 %	R\$ 0,00
7	20,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE CAPTOPRIL CONCENTRAÇÃO: 25 MG COM 30 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 5,60	R\$ 112,00	R\$ 10,80	R\$ 216,00	48,14 %	R\$ 5,20
8	20,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE CAFÉINA CONCENTRAÇÃO: 30 MG, CARISOPRODOL CONCENTRAÇÃO: 125 MG, DICLOFENACO SÓDICO CONCENTRAÇÃO: 50MG, PARACETAMOL CONCENTRAÇÃO: 300 MG COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 15,98	R\$ 319,60	R\$ 21,90	R\$ 438,00	27,03 %	R\$ 5,92
9	10,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE CLORIDRATO DE FENILEFRINA 4 MG + PARACETAMOL 400MG + MALEATO DE CLORFENIRAMINA 4 MG COM 20 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 33,44	R\$ 334,40	R\$ 33,44	R\$ 334,40	0,00 %	R\$ 0,00
10	10,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE DIMENIDRINATOCONCENTRAÇÃO: 25MG/ML + CLORIDRATO DE PIRIDOXINACONCENTRAÇÃO: 5MG/ML COM 30 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 30,86	R\$ 308,60	R\$ 394,50	R\$ 3.945,00	92,17 %	R\$ 363,64
11	40,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE DIMENIDRINATOCONCENTRAÇÃO: 25MG/ML + CLORIDRATO DE PIRIDOXINACONCENTRAÇÃO: 5MG/ML COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 14,38	R\$ 575,20	R\$ 14,38	R\$ 575,20	0,00 %	R\$ 0,00
12	5,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE DIPIRONACONCENTRAÇÃO:500 MG- SOLUÇÃO INJETÁVEL.	medley ou similar	injetável	R\$ 78,40	R\$ 392,00	R\$ 78,40	R\$ 392,00	0,00 %	R\$ 0,00
13	25,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIOCONCENTRAÇÃO: 40 MG/ML, HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIOCONCENTRAÇÃO: 30 MG/ML, SIMETICONA: 3MG/ML FORMA FARMACÊUTICA: SUSPENSÃO.	medley ou similar	suspensão	R\$ 19,20	R\$ 480,00	R\$ 19,20	R\$ 480,00	0,00 %	R\$ 0,00
14	20,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE LORATADINA CONCENTRAÇÃO: 10 MG COM 12 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 8,00	R\$ 160,00	R\$ 8,00	R\$ 160,00	0,00 %	R\$ 0,00
15	20,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE LOSARTANA CONCENTRAÇÃO:50 MG COM 30 COMPRIMIDOS.	medley ou similar	comprimido	R\$ 7,98	R\$ 159,60	R\$ 7,98	R\$ 159,60	0,00 %	R\$ 0,00
16	5,00	CX	HIDROCLOROTIAZIDA CONCENTRAÇÃO: 25 MG COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 6,25	R\$ 31,25	R\$ 11,10	R\$ 55,50	43,69 %	R\$ 4,85
17	10,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE OMEOPRAZOLCONCENTRAÇÃO: 40 MG COM 30 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 83,20	R\$ 832,00	R\$ 83,20	R\$ 832,00	0,00 %	R\$ 0,00
18	20,00	CX	MEDICAMENTO COMPOSTO DE PARACETAMOLCONCENTRAÇÃO: 750 MG COM 20 COMPRIMIDOS.	ems ou similar	comprimido	R\$ 13,86	R\$ 277,20	R\$ 13,86	R\$ 277,20	0,00 %	R\$ 0,00
21	1,00	CX	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO PARA USO MANUAL SEM AGULHA 5 ML COM 250 UNIDADES.	medix ou similar	descartável	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 225,00	R\$ 225,00	11,11 %	R\$ 25,00

22	1,00	CX	SERINGA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO PARA USO MANUAL SEM AGULHA 10 ML COM 250 UNIDADES	medix ou similar	descartável	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 227,50	R\$ 227,50	12,08 %	R\$ 27,50
23	1,00	CX	SERINGAHIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO PARA USO MANUAL SEM AGULHA 20 ML COM 250 UNIDADES.	medix ou similar	descartável	R\$ 348,00	R\$ 348,00	R\$ 348,00	R\$ 348,00	0,00 %	R\$ 0,00
24	10,00	CX	AUTO LANCETA AUTOMÁTICA ACIONAMENTO SEM CONTATO C/ 100 UNIDADES.	gtech ou similar	descartável	R\$ 47,15	R\$ 471,50	R\$ 47,15	R\$ 471,50	0,00 %	R\$ 0,00
25	10,00	CX	AUTO TESTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR ACCU- CHEK C/ 50 TIRA TESTES.	gtech ou similar	descartável	R\$ 193,60	R\$ 1.936,00	R\$ 193,60	R\$ 1.936,00	0,00 %	R\$ 0,00
27	10,00	CX	CURATIVO TIPO COR DA PELE, FLEXÍVEL TAMANHO APROXIMADO 76MMX20MM , CAIXA COM 40 UNIDADES.	needs ou simmlar	descartável	R\$ 12,80	R\$ 128,00	R\$ 652,00	R\$ 6.520,00	98,03 %	R\$ 639,20
31	1,00	CX	SOLUÇÃO DE RINGER LACTATO (CLORETO DE SÓDIO6MG/ML + CLORETO DE CÁLCIO 0,2 MG/ML+ LACTATO DE SÓDIO 3MG/ML).	eurofarma ou similar	liquido	R\$ 632,50	R\$ 632,50	R\$ 632,50	R\$ 632,50	0,00 %	R\$ 0,00
32	50,00	UN	SCALP Nº23.	descarpack	descartável	R\$ 9,60	R\$ 480,00	R\$ 9,60	R\$ 480,00	0,00 %	R\$ 0,00
33	1,00	CX	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL BRANCO 10 CM X 4,5 M.	needs ou similar	rolo	R\$ 576,96	R\$ 576,96	R\$ 576,96	R\$ 576,96	0,00 %	R\$ 0,00
34	1,00	CX	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL (MICROPORE) 25MM X10M – ROLO (BRANCO).	needs ou similar	rolo	R\$ 126,08	R\$ 126,08	R\$ 126,08	R\$ 126,08	0,00 %	R\$ 0,00
35	3,00	PCT	ALGODÃO HIDRÓFILO NÃO ESTÉRIL 500 G.	apolo ou similar	pacote	R\$ 36,79	R\$ 110,37	R\$ 36,79	R\$ 110,37	0,00 %	R\$ 0,00
36	3,00	UN	COMPRESSAS DE GAZE NÃO ESTÉRIL 8 CAMADAS/ 5 DOBRAS COM 500 COMPRESSAS.	neve ou similar	descartável	R\$ 59,40	R\$ 178,20	R\$ 59,40	R\$ 178,20	0,00 %	R\$ 0,00
37	10,00	CX	KIT TESTE RÁPIDO COVID AG COM 20 UNIDADES.	labteste ou similar	descartável	R\$ 497,50	R\$ 4.975,00	R\$ 497,50	R\$ 4.975,00	0,00 %	R\$ 0,00
<b>Total R\$ 15.266,62</b>						<b>Total Orçado R\$ 25.623,57</b>		<b>40,42%</b>		<b>R\$ 10.356,95</b>	

Fornecedor: ERN COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA - 47.206.218/0001-60

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Valor Lance	Total Lance	Valor Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	10,00	UN	ÁLCOOL ETÍLICO A 70% 5 LITROS.	RIOQUIMICA	ALCOOL ETÍLICO 70% 5LITROS	R\$ 27,00	R\$ 270,00	R\$ 36,35	R\$ 363,50	25,72 %	R\$ 9,35
19	20,00	UN	MEDICAMENTO COMPOSTO DE SIMETICONA CONCENTRAÇÃO:75 MG/ML FORMA FARMACÊUTICA:GOTAS.	SIMETICONA 75MG GOTAS	PRATI DONADUZZI	R\$ 5,90	R\$ 118,00	R\$ 5,90	R\$ 118,00	0,00 %	R\$ 0,00
20	50,00	CX	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA CAMADA DESCARTÁVEL COM 50 UNIDADES.	MASCARA TRIPLA C/50 UNIDADES	DEJAMARO	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$ 16,50	R\$ 825,00	45,45 %	R\$ 7,50
26	5,00	CX	EQUIPO MACROGOTAS FLEXÍVEL COMPLETO.	MEDLINE	EQUIPO MACROGOTAS	R\$ 35,00	R\$ 175,00	R\$ 35,00	R\$ 175,00	0,00 %	R\$ 0,00
28	10,00	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P EMBALAGEMCOM 100 UNIDADES.	LEMGRUBER	LUVA DE PROCEDIMENTOP TAM P CX C/100 UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	0,00 %	R\$ 0,00
29	10,00	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M EMBALAGEMCOM 100 UNIDADES.	LEMGRUBER	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M CX C/ 100 UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 25,00	R\$ 250,00	0,00 %	R\$ 0,00
<b>Total R\$ 1.513,00</b>						<b>Total Orçado R\$ 1.981,50</b>		<b>23,64%</b>		<b>R\$ 468,50</b>	

Fornecedor(es) participante(s)

Fornecedor	CNPJ	Item(s) Vencido(s)	Total Geral	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>ABMG SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA</b>	<b>29.106.003/0001-96</b>	<b>1 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 27 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37</b>	R\$ 15.266,62	R\$ 25.623,57	40,42%	R\$ 10.356,95
<b>ERN COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA</b>	<b>47.206.218/0001-60</b>	<b>2 - 19 - 20 - 26 - 28 - 29</b>	R\$ 1.513,00	R\$ 1.981,50	23,64%	R\$ 468,50
<b>Total Geral</b>			<b>R\$ 16.779,62</b>	<b>R\$ 27.605,07</b>	<b>39,22%</b>	<b>R\$ 10.825,45</b>